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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Chiến lược Sở hữu trí tuệ năm 2024

Thực hiện Công văn số 241/BKHCN-SHTT ngày 21 tháng 01 năm 2025 
của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo tình hình thực hiện năm 2024 
Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030. Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang báo cáo 
tình hình thực hiện năm 2024 Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030, như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CHUNG THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC 
NĂM 2024

1. Các nhiệm vụ, giải pháp đã triển khai thực hiện
1.1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật về sở hữu trí tuệ (bao gồm cả việc 

lồng ghép nội dung sở hữu trí tuệ trong các chiến lược, chính sách phát triển 
ngành, lĩnh vực)

Thực hiện Quyết định số 1068/QĐ-TTg ngày 22/8/2019 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030. Năm 2024, tỉnh 
An Giang đã ban hành một số văn bản có nội dung lồng ghép nhằm thúc đẩy hỗ 
trợ đăng ký xác lập quyền sở hữu trí tuệ, phát triển tài sản trí tuệ cho các đối 
tượng trên địa bàn tỉnh: (i) Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 16/02/2024 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về hoạt động khoa học và công nghệ 
trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Quyết định số 66/2019/QĐ-
UBND nhằm cụ thể hóa các chính sách trong lĩnh vực khoa học và công nghệ 
của Trung ương tại địa phương, (ii) Quyết định số 1252/QĐ-UBND ngày 
14/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch hoạt động khoa học, 
công nghệ và đổi mới sáng tạo và dự toán ngân sách khoa học công nghệ tỉnh 
An Giang năm 2025.

1.2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ
Công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ đã và đang tập trung thực hiện 

các biện pháp hỗ trợ xác lập, khai thác, phát triển hoạt động sở hữu trí tuệ, chủ 
yếu là hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn nghiệp vụ sở hữu 
trí tuệ đối với tổ chức, cá nhân. Trong năm, hoạt động quản lý nhà nước về sở 
hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh đạt được kết quả nhất định.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện chính sách, pháp 
luật, kiến thức cơ bản về sở hữu trí tuệ cho cán bộ làm công tác quản lý, tổ chức, 
cá nhân trên địa bàn tỉnh: tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới về 
sở hữu trí tuệ của Trung ương: Luật số 07/2022/QH15 Sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Sở hữu trí tuệ được thông qua ngày 16/6/2022, Nghị định số 
65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023, Thông tư số 23/2023/TT-BKHCN ngày 
30/11/2023, Thông tư số 43/2024/TT-BTC ngày 28/6/2024 của Bộ trưởng Bộ 
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Tài chính Quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm tiếp tục tháo gỡ khó 
khăn, hỗ trợ cho hoạt động sản xuất kinh doanh. Phối hợp với các Phòng Kinh 
tế/Kinh tế - Hạ tầng tổ chức tập huấn về nhãn hàng hóa, tiêu chuẩn, chất lượng 
đối với rượu, vàng trang sức, mỹ nghệ; giới thiệu Chương trình phát triển tài sản 
trí tuệ tỉnh An Giang đến năm 2030; hướng dẫn trình tự thủ tục đăng ký bảo hộ 
nhãn hiệu, cách viết tờ khai đăng ký và chính sách hỗ trợ liên quan; phổ biến các 
văn bản pháp luật khoa học công nghệ tại địa phương, có hơn 900 đại biểu tham 
dự. Qua đó, đã giúp các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác nâng cao 
nhận thức và tiếp cận các chính sách hỗ trợ từ khoa học và công nghệ.

Phối hợp, hỗ trợ cán bộ làm công tác quản lý khoa học và công nghệ ở 
huyện, thị, thành phố thuộc tỉnh tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ cá nhân, tổ chức, 
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiến hành thủ tục xác lập và bảo vệ quyền sở hữu 
trí tuệ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ; Tiếp nhận các yêu cầu sử dụng địa 
danh hoặc dấu hiệu khác chỉ nguồn gốc địa lý của đặc sản địa phương trong 
đăng ký nhãn hiệu và trình cơ quan có thẩm quyền cho phép đăng ký và sử dụng 
địa danh theo quy định; Phổ biến, khuyến khích, thúc đẩy hoạt động sáng chế, 
sáng kiến, đổi mới sáng tạo tại địa phương.

Triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn về bảo hộ quyền tác giả và 
quyền liên quan trên địa bàn tỉnh: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có văn bản 
đến các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai các văn bản quy phạm pháp 
luật có liên quan; phối hợp các ngành tổ chức các Hội nghị triển khai các văn bản 
quy phạm pháp luật: Luật Sở hữu trí tuệ, các Nghị định của Chính phủ Quy định 
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác 
giả, quyền liên quan,... đến cán bộ và các cơ sở kinh doanh nhằm tuyên truyền, 
nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc bảo vệ quyền tác giả, quyền liên 
quan của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể, tổ chức xã hội và toàn thể 
nhân dân. Các Trung tâm Văn hóa, Thể thao cấp huyện định kỳ tổ chức các hội 
thi, hội diễn nhằm tuyên truyền phổ biến rộng rãi, tuyên truyền, nâng cao nhận 
thức và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn liên quan đến quyền 
tác giả và quyền liên quan; Tổ chức tập huấn triển khai các văn bản quy phạm 
pháp luật lồng ghép các nội dung liên quan đến Chương trình phát triển tài sản trí 
tuệ đến năm 2030 theo Quyết định số 2205/QĐ-TTg, Quyết định 2338/QĐ-
UBND nhằm triển khai quán triệt đến các đối tượng cán bộ công chức viên chức 
công tác trong ngành; Phối hợp Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật tạo điều 
kiện hoạt động sáng tác, cũng như phổ biến rộng rãi các lớp đào tạo có liên quan 
hoạt động nghệ thuật, hoạt động sáng tác cũng như quyền tác giả, quyền liên quan 
đến nhân dân, tác giả, nghệ nhân, nghệ sỹ và các đối tượng có liên quan tham gia. 

1.3. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động thực thi quyền sở hữu
trí tuệ

Trong công tác hướng dẫn đăng ký xác lập quyền sở hữu trí tuệ, Sở Khoa 
học và Công nghệ đã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của 
doanh nghiệp và người tiêu dùng về tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ, chấp hành 
quy định pháp luật về sở hữu trí tuệ, tránh sử dụng các dấu hiệu tương tự, trùng 
lặp với các đối tượng quyền sở hữu trí tuệ đã được bảo hộ, góp phần hạn chế 
hành vi xâm phạm đối với đối tượng quyền sở hữu trí tuệ đã được bảo hộ, hướng 
tới tạo lập môi trường kinh doanh lành mạnh, phát triển. Trong năm đã tổ chức 
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01 đợt kiểm tra chuyên ngành về chỉ dẫn bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp đối 
với 04 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Qua đó cũng tuyền truyền, hướng dẫn các 
doanh nghiệp sử dụng đối tượng quyền sở hữu công nghiệp đúng theo quy định 
pháp luật.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiến hành theo dõi, giám sát các đoàn hoạt 
động biểu diễn nghệ thuật trong, ngoài tỉnh biểu diễn tại An Giang và giám sát 
công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong lĩnh vực 
hoạt động kinh doanh do ngành quản lý... Qua giám sát, chưa phát hiện vi phạm 
các quy định về quyền tác giả, quyền liên quan; đồng thời, lồng ghép việc tuyên 
truyền, nhắc nhở các đơn vị kinh doanh thực hiện theo đúng quy định pháp luật và 
quy định về quyền tác giả, quyền liên quan. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy 
chế phối hợp giữa Sở Thông tin và Truyền thông và Công an tỉnh về tăng cường 
hiệu quả công tác phối hợp thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, 
quyền liên quan trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh.

Cục Hải quan tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp tăng cường kiểm tra 
việc sử dụng nhãn hàng hóa, bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ: tăng cường thu thập 
thông tin, phát hiện những dấu hiệu hàng hóa vi phạm quy định về sử dụng nhãn, 
mã số mã vạch, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; tuân thủ chặt chẽ các biện pháp 
nghiệp vụ tại tất cả các khâu trong quy trình thủ tục hải quan, đặc biệt là giai đoạn 
kiểm tra thực tế hàng hóa; thường xuyên tra cứu và cập nhật cơ sở dữ liệu về các 
nhãn hiệu đã được thông báo chấp nhận đơn đề nghị kiểm tra, giám sát hải quan 
về sở hữu trí tuệ, danh mục các mã số mã vạch đã cấp của Việt Nam, các mã số 
mã vạch nước ngoài; ngoài ra trong quá trình thực hiện thủ tục hải quan, Cục Hải 
quan đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hàng 
hóa xuất khẩu, nhập khẩu thuộc danh mục hàng hóa có khả năng rủi ro về hàng 
giả, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ hoặc có đặc điểm giống, tương tự với lô hàng 
xuất khẩu, nhập khẩu đã bị xử lý vi phạm về hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí 
tuệ trước đó; hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu được chủ sở hữu quyền sở hữu trí 
tuệ, nhà sản xuất, đại lý độc quyền, nhà phân phối và cơ quan nhà nước có liên 
quan cảnh báo nguy cơ vi phạm về hàng giả, hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu 
trí tuệ; hàng hóa, bao gói có dấu hiệu thay đổi nhãn mác, số hiệu trên bao bì hoặc 
nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý ghi trên hàng hóa khác với nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý khai 
báo trên tờ khai hải quan; doanh nghiệp từng bị xử lý vi phạm hoặc có dấu hiệu 
liên kết với doanh nghiệp từng bị xử lý vi phạm về xuất khẩu, nhập khẩu hàng 
giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; thông tin từ các nguồn thu thập được về 
doanh nghiệp, hàng hóa, lô hàng có dấu hiệu vi phạm, dấu hiệu rủi ro về hàng giả, 
hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

1.4. Thúc đẩy các hoạt động tạo ra tài sản trí tuệ
Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tổ chức đoàn 17 doanh nghiệp 

tỉnh An Giang tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm và cùng tham dự kết nối 
nhu cầu công nghệ tại sự kiện Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại tỉnh 
Đồng Nai (Techmart Dong Nai) năm 2024.

Phối hợp với các Viện, trường chuẩn bị tổ chức đào tạo nâng cao năng lực 
khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, quản trị doanh nghiệp; tập huấn cán bộ, công 
chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp 
đổi mới sáng tạo. Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Châu Phú tổ 
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chức tập huấn về Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho khoảng 60 đoàn viên thanh 
niên của huyện. Tham gia 4 đợt tập huấn về hoạt động tư vấn Khởi nghiệp tại 
thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Cần Thơ.

Thực hiện việc tuyên truyền nhằm tăng cường hỗ trợ phát triển mạng lưới 
hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; nâng cao năng lực và phát triển trung tâm 
hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tổ chức trung gian của thị trường khoa học 
và công nghệ; cơ sở ươm tạo; tổ chức thúc đẩy kinh doanh, tổ chức cung cấp 
thiết bị dùng chung. Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp, tổ 
chức hỗ trợ khởi nghiệp tham gia các 03 sự kiện khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ở 
trong nước. Tổ chức lớp tập huấn “Nâng cao năng lực khởi nghiệp đổi mới sáng 
tạo, khởi sự kinh doanh, quản trị doanh nghiệp cho đoàn viên thanh niên trong 
các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang” với hơn 70 học viên là các bạn 
đoàn viên đến từ các Công ty và các cơ quan có liên quan thuộc Đoàn Khối Cơ 
quan và Doanh nghiệp tỉnh.

Phối hợp với các đơn vị thành viên Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí 
Minh tổ chức thực hiện 05 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, 04 nhiệm 
vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở trên các lĩnh vực khoa học xã hội, khoa học 
nhân văn, khoa học kỹ thuật và công nghệ, khoa học y dược và khoa học nông 
nghiệp. 

Tổ chức tuyển chọn tổ chức chủ trì, chủ nhiệm và xét duyệt đề cương 02 đề 
tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh “Tuyển chọn giống lúa thơm, chất lượng cao 
phù hợp với điều kiện canh tác tỉnh An Giang”  và “Ứng dụng công nghệ cao để 
nghiên cứu, phát triển sản xuất giống lúa  nếp cho Phú Tân phục vụ nội tiêu và 
xuất khẩu” phục vụ đề án “Xây dựng và phát triển thương hiệu gạo tỉnh An 
Giang đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Dự kiến 02 đề tài khi hoàn thành 
sẽ chọn tạo được ít nhất 01 giống lúa và 01 giống nếp mới đáp ứng tiêu chuẩn đưa 
của Đề án. 

Cập nhật 400 tin tức trên website thương mại điện tử https://atte.vn, các 
thông tin có tính mới, kịp thời, phù hợp góp phần lan tỏa những giá trị tích cực về 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp. Biên tập và xuất bản 05 kỳ 
Bản tin khoa học và công nghệ: với tổng 2.900 cuốn. Đẩy mạnh tuyên truyền trên 
báo, đài, website và Bản tin khoa học và công nghệ của tỉnh giới thiệu nhiều mô 
hình, đề tài nghiên cứu, dự án ứng dụng đổi mới công nghệ nổi bật trên địa bàn 
tỉnh, các đối tượng quyền sở hữu công nghiệp (nhãn hiệu) được bảo hộ đã khai 
thác và phát triển hiệu quả.

Tổ chức 03 phiên kết nối cung cầu công nghệ giới thiệu các sản phẩm 
công nghệ mới trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, phân bón 
hữu cơ, công nghệ sau thu hoạch và nhiều lĩnh vực khác thu hút hơn 1.200 
khách tham quan với 35 gian hàng trưng bày tại khu bờ hồ Nguyễn Du. 

Triển khai Quy định hỗ trợ thúc đẩy hoạt động chuyển giao, ứng dụng, 
đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh An Giang, tỉnh đã hỗ trợ thực hiện 05 dự án: 
(i) Cải tiến và hoàn thiện quy trình sản xuất giống cá heo (Botia modesta 
Bleeker, 1865) tại tỉnh An Giang; (ii) Thử nghiệm mô hình nuôi gà Isa Brown 
đẻ trứng tại huyện Châu Phú và (iii) Ứng dụng và hoàn thiện quy trình xử lý ra 
hoa nghịch vụ cho cây sầu riêng Ri 6 và Dona tại tỉnh An Giang.

https://atte.vn/
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Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức: (i)  
Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh An Giang lần thứ XIII năm 2024-2025 và (ii) 
Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh An Giang năm 2024, kết quả 
Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng có 309 sản phẩm đăng ký dự thi, 5 
giải nhất, 5 giải nhì, 7 giải ba, 25 giải khuyến khích, trong đó có 1 sản phẩm 
đoạt giải nhì và 1 sản phẩm đoạt giải khuyết khích Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu 
niên và nhi đồng toàn quốc lần thứ 20.

1.5. Khuyến khích, nâng cao hiệu quả khai thác tài sản trí tuệ
Hướng dẫn doanh nghiệp sử dụng công cụ sở hữu trí tuệ để tra cứu thông 

tin trước khi tiến hành nộp đơn đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp. Qua 
đó từng bước nâng cao nhận thức của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân về tầm quan 
trọng của việc bảo hộ, khai thác và phát triển quyền sở hữu trí tuệ trong quá trình 
sản xuất, kinh doanh.

1.6. Tăng cường nguồn nhân lực cho hoạt động sở hữu trí tuệ
Thường xuyên cử công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng, hội nghị, hội thảo về sở hữu trí tuệ và các hoạt động liên quan do các cơ 
quan, đơn vị cấp tỉnh, Trung ương, Trường Đại học tổ chức nhằm có thêm nhiều 
thông tin và kiến thức để triển khai áp dụng thực tế cho địa phương: Hội thảo Sở 
hữu trí tuệ, đổi mới sáng tạo vì sự phát triển bền vững tại Bình Phước, Hội thảo 
quốc tế giới thiệu về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ 
tại thành phố Hồ Chí Minh, Hội thảo Chuyển đổi số trong lĩnh vực phòng chống 
hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

1.7. Hình thành văn hóa sở hữu trí tuệ trong xã hội
Hiện nay, người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng trên địa bàn tỉnh đã có 

nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xác lập, bảo hộ, khai thác và phát 
triển các quyền sở hữu trí tuệ, có ý thức hơn về việc tôn trọng và bảo vệ quyền sở 
hữu trí tuệ. 

Hoạt động tuyên truyền sở hữu trí tuệ được Sở Khoa học và Công nghệ, 
các Sở ban ngành, huyện, thị, thành phố triển khai thường xuyên: tuyên truyền, 
phổ biến các văn bản pháp luật, các quy định mới về sở hữu trí tuệ của Trung 
ương, địa phương. Đặc biệt vào dịp kỷ niệm ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4): 
Sở Khoa học và Công nghệ triển khai đến các Sở, ban ngành tỉnh, huyện, thị, 
thành phố, trường Đại học, Cao đẳng, Báo An Giang, Đài, tổ chức khoa học và 
công nghệ và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đồng hưởng ứng bằng các hình 
thức: Treo băng rôn theo chủ đề tại trụ sở cơ quan; Đăng phông chủ đề chào 
mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới lên website của cơ quan, đơn vị; Phát động 
tuyên truyền và tham gia các cuộc thi về sáng tạo, sáng chế; Tổ chức viết bài, 
chia sẻ thông tin liên quan đến khoa học công nghệ, sở hữu trí tuệ và đổi mới 
sáng tạo, sáng kiến,...

Theo định kỳ, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp Báo và Đài Phát thanh 
truyền hình An Giang thực hiện bài viết về công tác quản lý nhà nước về sở hữu 
trí tuệ, chuyên mục Sở hữu trí tuệ và cuộc sống. Việc phổ biến, tuyên truyền về 
sở hữu trí tuệ đã có những đóng góp hết sức quan trọng vào việc nâng cao nhận 
thức của xã hội và cộng đồng về sở hữu trí tuệ. Thông qua việc phát sóng chuyên 
mục về sở hữu trí tuệ trên Đài phát thanh và truyền hình tỉnh đã góp phần tạo 
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chuyển biến tích cực nhận thức của các cấp, ngành về sở hữu trí tuệ. Đây là kênh 
truyền tải và phương thức tuyên truyền hữu hiệu đưa sở hữu trí tuệ đến mọi đối 
tượng, ngành nghề,... 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thường xuyên có văn bản chỉ đạo hệ 
thống phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá cấp huyện, hệ thống đài 
truyền thanh các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác thông tin, tuyên 
truyền trên hệ thống cổ động trực quan, hệ thống pano tuyên truyền, màn hình 
Led, mạng xã hội, tuyên truyền cổ động trực quan với nhiều hình thức phong 
phú đa dạng về các nội dung có liên quan đến quyền tác giả, quyền liên quan 
Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 theo Quyết định số 
2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 
2338/QĐ-UBND năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Chương trình 
phát triển tài sản trí tuệ tỉnh An Giang đến năm 2030, các nội dung về quyền tác 
giả và quyền liên quan. 

2. Tình hình, kết quả thực hiện Chiến lược năm 2024 thông qua 
Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 theo Quyết định số 
2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ

2.1. Công tác xây dựng, ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban 
hành các văn bản liên quan đến cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ

Trong năm 2024, An Giang không ban hành văn bản pháp luật về ở hữu 
trí tuệ. 

2.2. Kết quả triển khai cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ
a) Nâng cao nhận thức, đào tạo, tập huấn về sở hữu trí tuệ
Nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết cộng đồng về sở hữu trí tuệ, Sở Khoa 

học và Công nghệ thường xuyên tổ chức phát động và phối hợp sở, ban ngành, 
cơ quan, đơn vị liên quan, huyện, thị, thành phố tuyên truyền, phổ biến thông tin 
sở hữu trí tuệ với nhiều hình thức, ngày càng được doanh nghiệp và người dân 
quan tâm: Phối hợp với Báo An Giang thực hiện 02 bài viết về công tác quản lý 
nhà nước về sở hữu trí tuệ và Đài Phát thanh – Truyền hình An Giang thực hiện 
02 chuyên mục “Sở hữu trí tuệ và cuộc sống” phát sóng định kỳ 1 tháng/kỳ với 
thời lượng 3-4 phút/kỳ.

Phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh, huyện, thị, thành phố, trường Đại 
học, Cao đẳng, Báo An Giang, Đài, tổ chức khoa học công nghệ và doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh đồng hưởng ứng ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) 
bằng các hình thức: Treo băng rôn theo chủ đề của năm tại trụ sở của các cơ 
quan, đơn vị; Đăng phông theo chủ đề chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 
lên website của cơ quan, đơn vị; Phát động tuyên truyền và tham gia các cuộc 
thi về sáng tạo, sáng chế; Tổ chức viết bài, chia sẻ thông tin liên quan đến khoa 
học công nghệ, sở hữu trí tuệ và đổi mới sáng tạo, sáng kiến,...

Đưa tin, bài trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, cổng thông tin các sở, ban 
ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố và Tạp chí Khoa học và 
Công nghệ, đài phát thanh phường, xã liên quan đến việc xây dựng và phát triển 
thương hiệu đặc trưng thế mạnh của tỉnh, các đối tượng quyền sở hữu công 
nghiệp được bảo hộ đã khai thác và phát triển hiệu quả, Chương trình phát triển 
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tài sản trí tuệ tỉnh An Giang trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị để 
các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc ngành và 
địa phương quản lý biết và đăng ký tham gia Chương trình, trong đó ưu tiên giới 
thiệu, hỗ trợ cung cấp thông tin Chương trình đến các doanh nghiệp nhỏ và vừa 
khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh, các hợp tác xã,... và một số Chương trình 
liên quan: Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, kết quả 
triển khai thực hiện các mô hình, cách làm hay, giới thiệu, quảng bá các sản 
phẩm đạt chứng nhận “sản phẩm OCOP” trên địa bàn tỉnh An Giang. Các hoạt 
động tuyên truyền, phổ biến thông tin, kiến thức sở hữu trí tuệ đã có những tác 
động tích đối với việc nâng cao nhận thức của xã hội và cộng đồng về sở hữu trí 
tuệ.

Phối hợp với Cục Sở hữu trí tuệ tổ chức lớp tập huấn kiến thức sở hữu trí 
tuệ năm 2024 chủ đề: “Xây dựng và phát triển thương hiệu cho sản phẩm địa 
phương” và “Cam kết quốc tế về sở hữu trí tuệ và thực thi quyền sở hữu trí tuệ 
trong bối cảnh hội nhập quốc tế” cho Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân, 
Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
huyện, thị, thành phố, Hội Nông dân tỉnh, huyện, thị, thành phố, Hiệp hội doanh 
nghiệp tỉnh, Hội/Hiệp hội ngành nghề, Hợp tác xã, cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, 
kinh doanh trên địa bàn tỉnh An Giang, các cơ quan thực thi quyền sở hữu trí tuệ 
và một số tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, có khoảng 120 người 
tham dự, qua đó góp phần nâng cao nhận thức và thúc đẩy phát triển sở hữu trí 
tuệ trong bối cảnh hội nhập quốc tế. 

Tổ chức Hội nghị phát triển Nhãn hiệu chứng nhận An Giang và trưng 
bày 24 sản phẩm mang nhãn hiệu chứng nhận An Giang có 74 đại biểu tham dự, 
góp phần quảng bá thương hiệu địa phương và thúc đẩy phát triển bền vững các 
sản phẩm đặc trưng của tỉnh.

Phối hợp với Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng tổ chức hội nghị tuyên 
truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản pháp luật về khoa học và công nghệ tại 
các huyện, thị xã, thành phố, trong đó kết hợp các nội dung như: Chương trình 
phát triển tài sản trí tuệ tỉnh An Giang đến năm 2030; hướng dẫn trình tự thủ tục 
đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, cách viết tờ khai đăng ký và chính sách hỗ trợ liên 
quan; nhãn hàng hóa, tiêu chuẩn, chất lượng đối với rượu, vàng trang sức, mỹ 
nghệ; phổ biến các văn bản pháp luật khoa học công nghệ tại địa phương, có hơn 
900 đại biểu tham dự.

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sở hữu trí tuệ cũng như vai 
trò của tài sản trí tuệ đối với sự phát triển kinh tế xã hội đã được triển khai, duy trì 
hàng năm. Hoạt động này đã từng bước tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức 
cho xã hội, đặc biệt cán bộ cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp, tổ chức, cá 
nhân về sở hữu trí tuệ. Thông qua các hoạt động này nhằm tư vấn, giải đáp, hỗ 
trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho tổ chức, doanh nghiệp và người dân nhằm 
thúc đẩy khai thác và phát triển tài sản trí tuệ.

b) Công tác hỗ trợ bảo hộ, khai thác quyền sở hữu trí tuệ cho các doanh 
nghiệp và tổ chức khoa học và công nghệ

Nhằm tạo điều kiện cho các chủ thể tiếp cận dễ dàng với thủ tục đăng ký, 
nắm rõ quy trình thẩm định đơn, công bố và cấp văn bằng/giấy chứng nhận đăng 
ký của Cục Sở hữu trí tuệ. Năm 2024, đã hỗ trợ tra cứu, tư vấn, hướng dẫn 26 
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lượt tổ chức, cá nhân về hồ sơ, thủ tục đăng ký xác lập quyền 01 giải pháp hữu 
ích, 19 nhãn hiệu, gia hạn 04 nhãn hiệu và sửa đổi giấy chứng nhận đăng ký 02 
nhãn hiệu; phối hợp Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị, thành phố 
hướng dẫn, hỗ trợ cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tại địa phương tiến hành thủ 
tục đăng ký xác lập quyền 05 nhãn hiệu và gia hạn 02 nhãn hiệu.

Triển khai Chương trình Phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh An 
Giang đến năm 2030: Năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu, 
trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt hỗ trợ chi phí đăng ký bảo hộ trong nước 
đối với 33 nhãn hiệu và đăng ký bảo hộ nước ngoài 01 nhãn hiệu cho các tổ 
chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với tổng kinh phí hỗ trợ 444 triệu 
đồng.

c) Hỗ trợ bảo hộ, phát triển tài sản trí tuệ cho các sản phẩm chủ lực của 
địa phương

Tổ chức tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện các nhiệm vụ khoa 
học và công nghệ cấp tỉnh thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh An 
Giang đến năm 2030 đối với các nhiệm vụ: (i) Xây dựng, khai thác, quản lý và 
phát triển nhãn hiệu tập thể Bắp bao tử Chợ Mới cho sản phẩm bắp bao tử của 
huyện Chợ Mới; (ii) Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể “Nhãn 
xuồng Khánh Hòa” cho sản phẩm nhãn xuồng của xã Khánh Hòa, huyện Châu 
Phú. Tuy nhiên, qua quá trình tuyển chọn, chưa tìm được tổ chức, cá nhân đáp 
ứng yêu cầu và điều kiện để triển khai thực hiện 02 nhiệm vụ nêu trên. 

Tiếp tục gửi Cục Sở hữu trí tuệ 01 đề xuất nhiệm vụ thuộc Chương trình 
phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030, thực hiện từ năm 2025, đề xuất “Xây 
dựng và quản lý Nhãn hiệu chứng nhận Mắm Châu Đốc cho sản phẩm mắm cá 
của thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang”.

Thực hiện Kế hoạch đẩy mạnh phát triển nhãn hiệu chứng nhận An Giang 
đối với sản phẩm nông nghiệp đã được bảo hộ và một số sản phẩm có tiềm năng 
của tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 (Quyết 
định số 2609/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh): 

Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Đoàn giới thiệu, tuyên truyền về nhãn 
hiệu chứng nhận An Giang đến 20 tổ chức, cá nhân có sản phẩm phù hợp tham 
gia sử dụng nhãn hiệu chứng nhận An Giang; ban hành Quyết định trao quyền 
và gia hạn quyền sử dụng nhãn hiệu chứng nhận An Giang cho 09 tổ chức, cá 
nhân; hỗ trợ 41.500 tem nhãn hiệu chứng nhận An Giang cho 08 tổ chức, cá 
nhân đã được trao quyền sử dụng Nhãn hiệu chứng nhận để phát huy giá trị 
Nhãn hiệu chứng nhận An Giang và giúp người tiêu dùng trên thị trường nhận 
biết nguồn gốc đây là sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG 
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC

1. Đánh giá chung 
Trong công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ: công tác hướng dẫn 

xác lập, khai thác, phát triển và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ tiếp tục được duy trì 
và thực hiện tốt, kịp thời cập nhật các quy định mới để hướng dẫn, hỗ trợ cho 
các chủ thể thực hiện thủ tục đăng ký, nắm rõ quy trình thẩm định đơn, công bố 
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và cấp văn bằng/giấy chứng nhận của Cục Sở hữu trí tuệ. Ngoài ra, thông qua 
việc hướng dẫn, hỗ trợ chủ thể biết cách xác lập và bảo vệ quyền sở hữu đối với 
tài sản trí tuệ, tránh xâm phạm và bị xâm phạm quyền đối với chủ thể khác.

Nâng cao vai trò quản lý của Nhà nước, xây dựng, triển khai các chính 
sách phù hợp để hỗ trợ, khuyến khích việc đổi mới công nghệ, áp dụng khoa học 
và công nghệ trong sản xuất; khuyến khích khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, 
thúc đẩy các hoạt động tạo ra tài sản trí tuệ; hỗ trợ các doanh nghiệp trẻ, các 
doanh nghiệp đầu tư vào các sản phẩm chủ lực, tiềm năng của tỉnh.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về sở hữu trí tuệ được 
triển khai thực hiện tốt, hiệu quả. Các sở, ban ngành và địa phương tích cực phổ 
biến, tuyên truyền kiến thức, chính sách pháp luật về sở hữu trí tuệ và được triển 
khai bằng nhiều hình thức đã có tác động tích cực đến doanh nghiệp, tổ chức và 
cá nhân trên địa bàn tỉnh, giúp tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức về sở hữu trí 
tuệ, nâng cao hiệu quả trong việc bảo vệ, khai thác, phát triển tài sản trí tuệ. Bên 
cạnh đó, nâng cao nhận thức, khả năng tạo lập đối với doanh nghiệp sản xuất, 
kinh doanh sản phẩm đặc sản địa phương; khả năng cạnh tranh cũng như tự bảo 
vệ mình chống lại hành vi xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp trong quá trình 
xây dựng và phát triển thương hiệu đối với doanh nghiệp nói chung, đưa sở hữu 
trí tuệ trở thành công cụ nâng cao năng lực cạch tranh sản phẩm, tạo môi trường 
khuyến khích đổi mới sáng tạo và thúc đẩy sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 
của tỉnh.

Công tác hỗ trợ bảo hộ, khai thác và phát triển quyền sở hữu trí tuệ đã 
khuyến khích tổ chức, cá nhân quan tâm hơn về tài sản trí tuệ do mình tạo ra, 
một số doanh nghiệp, sau khi được hỗ trợ kinh phí đã khai thác tài sản trí tuệ có 
hiệu quả, đã và đang khẳng định thương hiệu trên thị trường.

Trong công tác phát triển hoạt động hỗ trợ về sở hữu trí tuệ: trên địa bàn 
tỉnh có rất ít tổ chức cung cấp dịch vụ về sở hữu trí tuệ, tổ chức, cá nhân trên địa 
bàn tỉnh chưa có điều kiện thuận lợi trong việc tiếp cận, sử dụng dịch vụ về sở 
hữu trí tuệ. 

Về văn hóa sở hữu trí tuệ trong xã hội: hoạt động tuyên truyền phổ biến 
pháp luật về sở hữu trí tuệ được đẩy mạnh trên các phương tiện thông tin đại 
chúng góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các địa phương và 
đặc biệt là các doanh nghiệp đã coi trọng việc phát triển tài sản trí tuệ trong hoạt 
động sản xuất, kinh doanh của mình. Tuy nhiên, một số ít tổ chức, cá nhân còn 
nhận thức thấp, chưa quan tâm đến việc đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, chỉ 
tiến hành đăng ký xác lập quyền sở hữu trí tuệ khi có dấu hiệu bị vi phạm, khi 
được kiểm tra, nhắc nhở hoặc khi tài sản trí tuệ có nguy cơ bị mất.

2. Khó khăn trong triển khai thực hiện Chiến lược
Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện Chiến lược 

vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: 
Tổ chức, cá nhân chưa nhận thức đúng, đầy đủ về vị trí, vai trò và tiềm 

năng của sở hữu trí tuệ trong hoạt động phát triển sản xuất, kinh doanh trong 
việc nâng cao giá trị và khả năng cạnh tranh của sản phẩm, doanh nghiệp một 
cách bền vững. Hình thức, quy mô sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh đa số 
là nhỏ lẻ, sản phẩm tiêu thụ chủ yếu là sản phẩm thô nên các hoạt động về đăng 
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ký, phát triển quyền sở hữu trí tuệ chưa được quan tâm đúng mức. Quy trình 
đăng ký bảo hộ các đối tượng sở hữu trí tuệ theo quy định còn phức tạp và mất 
nhiều thời gian.

Một số cơ quan chức năng quản lý nhà nước và thực thi quyền sở hữu trí 
tuệ vẫn còn thực hiện chức năng nhiệm vụ một cách độc lập, sự phối hợp liên 
ngành vẫn còn hạn chế. Việc phối hợp giữa các ngành có liên quan để giải quyết 
vấn đề về sở hữu trí tuệ còn đang lúng túng và khó khăn trong việc quản lý và 
hỗ trợ bảo hộ cũng như phối hợp thực thi giải quyết khiếu nại về xâm phạm 
quyền sở hữu trí tuệ.

Nguồn nhân lực, năng lực quản lý sở hữu trí tuệ còn hạn chế. Công tác 
quản lý, hỗ trợ chuyên môn về sở hữu trí tuệ chỉ ở phạm vi cấp tỉnh, chủ yếu do 
Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện, các địa phương trong tỉnh, các hội, hiệp hội 
nghề nghiệp chưa có nhiều kiến thức, kinh nghiệm về sở hữu trí tuệ để trực tiếp tư 
vấn, hướng dẫn bảo hộ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ của địa phương. 

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch có phạm vi hoạt động rộng lớn, bao 
gồm nhiều loại hình đa dạng và phức tạp, liên quan đến nhiều sở, ngành chức 
năng khác nhau. Trong đó, các hành vi xâm phạm sở hữu trí tuệ, đặc biệt là 
quyền tác giả, ngày càng gia tăng, đặc biệt trong việc sử dụng trái phép các tác 
phẩm âm nhạc, bản ghi âm, ghi hình,... trên môi trường mạng internet. Một 
trong những khó khăn lớn là nhận thức về pháp luật liên quan đến quyền tác giả 
và quyền liên quan của các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực sản xuất 
và kinh doanh dịch vụ văn hóa vẫn còn hạn chế. Nhiều tổ chức, cá nhân vẫn 
thiếu ý thức trong việc tuân thủ các quy định pháp luật, và có những hành vi cố 
tình né tránh việc thực hiện nghĩa vụ bảo vệ quyền tác giả, quyền liên quan. 
Công tác quản lý và tăng cường năng lực thực thi pháp luật về sở hữu trí tuệ tại 
địa phương vẫn còn những hạn chế. Trong một số thời điểm, công tác này chưa 
thực sự sâu sát và chưa xây dựng được các chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ 
chức triển khai hiệu quả các hoạt động bảo vệ quyền tác giả và quyền liên quan. 

III. ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Định hướng hoạt động
Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác đào tạo, 

thông tin, tuyên truyền Chiến lược Sở hữu trí tuệ, văn bản pháp luật, kiến thức 
sở hữu trí tuệ cho doanh nghiệp; Nâng cao trình độ nguồn nhân lực sở hữu trí 
tuệ thông qua hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nhân lực chuyên nghiệp và chuyên 
trách về sở hữu trí tuệ. Tổ chức các chương trình bồi dưỡng kiến thức về sở hữu 
trí tuệ cho các cán bộ đầu mối theo hướng chuyên sâu từng bước. 

Thúc đẩy đổi mới sáng tạo, tăng cường ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa 
học và đẩy mạnh bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao khả năng cạnh tranh sản phẩm, dịch vụ của 
tỉnh thông qua hỗ trợ xác lập, khai thác, phát triển tài sản trí tuệ.

Tăng cường sự gắn kết của các ngành trong công tác hỗ trợ phát triển các 
sản phẩm nông nghiệp địa phương. Triển khai thống nhất, đồng bộ các chương 
trình, chính sách hỗ trợ sản phẩm để phát triển sản xuất, nâng cao giá trị sản 
phẩm nông nghiệp của tỉnh. Tăng cường hoạt động ứng dụng khoa học và công 
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nghệ trong sản xuất như xây dựng, bảo vệ, quản lý, khai thác và phát triển quyền 
sở hữu trí tuệ đối với sản phẩm mang nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận, 
chỉ dẫn địa lý.

Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành trong công tác tuyên truyền phổ 
biến thông tin, kiến thức sở hữu trí tuệ, quản lý nhà nước và thực thi quyền sở 
hữu trí tuệ.

2. Đề xuất, kiến nghị
2.1. Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ 
Tiếp tục hỗ trợ cơ quan quản lý địa phương trong việc đào tạo, tập huấn 

nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ về sở hữu trí tuệ; hỗ trợ bảo hộ và khai thác, 
phát triển sản phẩm chủ lực của tỉnh ở trong nước và nước ngoài.

Tăng cường hỗ trợ tỉnh trong việc xây dựng và triển khai mô hình quản lý 
và phát triển tài sản trí tuệ; Tư vấn, hướng dẫn việc quản trị tài sản trí tuệ và 
thương mại hóa quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm đã được bảo hộ.

Đẩy nhanh tiến độ xử lý đơn đăng ký sở hữu công nghiệp, đặc biệt là các 
sáng chế, giải pháp hữu ích, nhãn hiệu cộng đồng (nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu 
chứng nhận, chỉ dẫn địa lý,...) để các sáng chế/giải pháp hữu ích sớm được khai 
thác thương mại cũng như các quyền và lợi ích cho các tổ chức, cá nhân khi sử 
dụng các nhãn hiệu cộng đồng.

2.2. Các sở, ban, ngành tỉnh
Cần quan tâm hơn nữa về công tác tư vấn, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật, 

kinh nghiệm để phát triển các đối tượng quyền sở hữu trí tuệ. Tăng cường công 
tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ trong ngành, lĩnh vực quản 
lý. 

Tăng cường hơn nữa sự phối hợp giữa các ngành, các cấp về xây dựng, 
quản lý, bảo vệ, khai thác và phát triển giá trị của tài sản trí tuệ từ khâu sản xuất, 
chế biến đến thương mại hóa sản phẩm. 

Cần có sự phối hợp chặt chẽ, tăng cường phối hợp, hỗ trợ các các sản 
phẩm, dịch vụ của tỉnh, đặc biệt là các kết quả nghiên cứu khoa học, sản phẩm 
ứng dụng công nghệ cao, các sản phẩm chủ lực, tiềm năng của tỉnh, sản phẩm 
đặc thù của địa phương, hỗ trợ quảng bá sản phẩm và tham dự các hội nghị kết 
nối cung cầu, hội chợ triển lãm thương mại ở trong và ngoài tỉnh; tạo môi trường 
khuyến khích đổi mới sáng tạo, đưa sở hữu trí tuệ thực sự trở thành công cụ thúc 
đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sáng tạo của toàn dân, phong trào đổi 
mới sáng tạo, khởi nghiệp trong thanh niên, học sinh, sinh viên. Đặc biệt quan tâm 
phong trào tuổi trẻ sáng tạo trong các lĩnh vực khoa học - kỹ thuật, đề tài nghiên 
cứu khoa học tại An Giang; phát huy sáng tạo, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật.... hướng 
đến phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa tỉnh An Giang.

2.3. Đối với người dân, doanh nghiệp và các tổ chức nghề nghiệp
Doanh nghiệp cần có đầu tư bài bản và chú trọng đến việc nghiên 

cứu triển khai, phát triển sản phẩm mới và xây dựng thương hiệu doanh nghiệp 
với các sản phẩm uy tín, tin cậy. Định hướng và chủ động trong việc khai thác 
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các phương thức khác nhau của quyền sở hữu trí tuệ trong phát triển doanh 
nghiệp để đảm bảo sự phát triển nhanh đồng thời bền vững dài lâu.

Cần chủ động trang bị cho mình những kiến thức, kỹ năng tay nghề, thông 
tin để chủ động nắm bắt các cơ hội trong việc tận dụng các chính sách của nhà 
nước, của địa phương phát triển sản xuất kinh doanh sản phẩm gắn với tài sản trí 
tuệ, xây dựng thương hiệu và nâng cao ý thức bảo hộ các tài sản trí tuệ trong quá 
trình sản xuất kinh doanh một cách chủ động, sáng tạo. 

Thực hiện tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ, nghiêm túc chấp hành các quy 
định pháp luật về sở hữu trí tuệ, tránh sử dụng các dấu hiệu tương tự, trùng lặp 
với các đối tượng quyền sở hữu trí tuệ đã được bảo hộ, hướng tới tạo lập môi 
trường kinh doanh lành mạnh.

Các tổ chức xã hội nghề nghiệp, các hội, hiệp hội nghề nghiệp cần phát 
huy tinh thần chủ động và chú trọng định hướng thị trường, tạo thành các tổ 
chuyên môn kết nối các cá nhân sản xuất kinh doanh các sản phẩm gắn với tài 
sản trí tuệ với đầu ra của sản phẩm. Cần nâng cao nhận thức cho các hội viên 
trong việc ý thức về hợp tác phát triển theo mô hình chuỗi giá trị gắn với thị 
trường, cần có chính sách khuyến khích hình thành các tổ hội, hội viên theo lĩnh 
vực sản phẩm, ngành nghề để khai thác tối đa sức mạnh và trí tuệ cộng đồng 
trong sản xuất và phát triển sản phẩm gắn với tài sản trí tuệ. Ngoài ra, cần tham 
gia tích cực vào việc tuyên truyền về các định hướng, chính sách phát triển tài 
sản trí tuệ, gắn sản xuất sản phẩm địa phương, hỗ trợ các thành viên và gia đình 
họ có nhận thức thức thời và nắm bắt thông tin, cơ hội và khởi nghiệp sáng tạo 
khi phù hợp giúp phát triển kinh tế gia đình và thúc đẩy sự phát triển kinh tế xã 
hội của địa phương./.

Nơi nhận:
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- UBND tỉnh: CT và các PCT (để chỉ đạo);
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị, thành phố;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, P.KTN;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng
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Phụ lục
(Kèm theo Báo cáo số 166/BC-UBND ngày  20 tháng 02 năm 2025 của UBND tỉnh)

I. Số liệu thống kê về triển khai thực hiện Chiến lược năm 2024
1. Các văn bản pháp luật được ban hành trong năm 2024 để thực hiện Chiến lược

TT Tên văn bản Cơ quan chủ 
trì xây dựng

Cơ quan
ban hành

Số văn bản,
ngày ban hành

1

Quyết định Sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Quy định về 
hoạt động khoa học và công 
nghệ trên địa bàn tỉnh An 
Giang ban hành kèm theo 
Quyết định số 66/2019/QĐ-
UBND

Sở Khoa học và 
Công nghệ

Hội đồng 
nhân dân tỉnh

Số 03/2024/QĐ-UBND 
ngày 16/02/2024

2

Quyết định phê duyệt Kế 
hoạch hoạt động khoa học, 
công nghệ và đổi mới sáng tạo 
và dự toán ngân sách khoa học 
công nghệ tỉnh An Giang năm 
2025

Sở Khoa học và 
Công nghệ

Uỷ ban nhân 
dân tỉnh

Số 1252/QĐ-UBND 
ngày 18/04/2024

2. Hoạt động đào tạo, tuyên truyền về sở hữu trí tuệ

TT Nội dung đào tạo, 
tuyên truyền

Hình thức đào 
tạo, tuyên 

truyền

Đối tượng 
chính

Cơ quan tổ 
chức

Số 
lượt

người

Thời 
gian

1

Các văn bản pháp 
luật về sở hữu trí 
tuệ: Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số 
điều của Luật Sở 
hữu trí tuệ, Nghị 
định số 
65/2023/NĐ-CP, 
Thông tư số 
23/2023/TT-
BKHCN, Thông tư 
số 43/2024/TT-
BTC ngày 
28/6/2024

Đăng thông tin 
trên website Sở 
khoa học và 
công nghệ và 
bản tin khoa học 
và công nghệ

Người dân và 
doanh nghiệp

Sở Khoa học 
và Công nghệ

Trong 
năm

2

Hướng dẫn trình tự 
thủ tục đăng ký bảo 
hộ nhãn hiệu, cách 
viết tờ khai đăng 
ký và chính sách 
hỗ trợ liên quan; 
nhãn hàng hóa, tiêu 
chuẩn, chất lượng 
đối với rượu, vàng 
trang sức, mỹ nghệ

Hội nghị tuyên 
truyền

Tổ chức, 
doanh nghiệp, 
hợp tác xã

Ủy ban nhân 
dân các huyện, 
thị, thành phố

900 Trong 
năm

3 Ngày sở hữu trí tuệ 
thế giới 26/4, chủ 

Gửi văn bản đề 
nghị đồng 

Tất cả đối 
tượng

- Sở, ban 
ngành tỉnh

Tháng 
04/2024
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đề: “Sở hữu trí tuệ 
và các mục tiêu 
phát triển bền 
vững: Xây dựng 
tương lai chung 
bằng đổi mới và 
sáng tạo”

hưởng ứng Ngày 
sở hữu trí tuệ 
thế giới bằng 
các hình thức 
như: Đăng 
phông chủ đề 
chào mừng 
Ngày Sở hữu trí 
tuệ thế giới lên 
website của cơ 
quan, đơn vị, 
Phát động tuyên 
truyền và tham 
gia các cuộc thi 
về sáng tạo, 
sáng chế, Tổ 
chức viết bài, 
chia sẻ thông tin 
liên quan đến 
khoa học và 
công nghệ, sở 
hữu trí tuệ và 
đổi mới sáng 
tạo, sáng kiến,...
Treo băng rôn 
theo chủ đề tại 
trụ sở cơ quan 
và đăng phông 
chào mừng trên 
website Sở 
Khoa học và 
Công nghệ.

- Ủy ban nhân 
dân huyện, thị, 
thành phố
- Doanh 
nghiệp khoa 
học và công 
nghệ, tổ chức 
khoa học và 
công nghệ 
- Trường Đại 
học, Cao đẳng 
trên địa bàn 
tỉnh.
- Báo An 
Giang, Đài 
Phát thanh - 
Truyền hình 
An Giang

4 Sở hữu trí tuệ và 
cuộc sống

Phát sóng trên 
ATV

Người dân và 
doanh nghiệp

Sở Khoa học 
và Công nghệ

04 và 
08/2024

5
Công tác quản lý 
nhà nước về sở hữu 
trí tuệ 

Đăng trên Báo 
An Giang

Người dân và 
doanh nghiệp

Sở Khoa học 
và Công nghệ

04 và 
08/2024

6

- Xây dựng và phát 
triển thương hiệu 
cho sản phẩm địa 
phương;
- Cam kết quốc tế 
về sở hữu trí tuệ và 
thực thi quyền sở 
hữu trí tuệ trong 
bối cảnh hội nhập 
quốc tế

Tập huấn

Sở, ngành 
tỉnh, Phòng 
Kinh tế/Kinh 
tế - Hạ tầng, 
Phòng Nông 
nghiệp và 
Phát triển 
nông thôn 
huyện, thị, 
thành phố, 
Hội Nông 
dân tỉnh, 
huyện, thị, 

Sở Khoa học 
và Công nghệ 120 04/2024
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thành phố, 
Hiệp hội 
doanh nghiệp 
tỉnh, 
Hội/Hiệp hội 
ngành nghề, 
Hợp tác xã, 
cơ sở, doanh 
nghiệp sản 
xuất, kinh 
doanh.

7 Khởi nghiệp đổi 
mới sáng tạo Tập huấn

Cán bộ lãnh 
đạo/phụ trách 
khởi nghiệp 
đổi mới sáng 
tạo của các 
Sở ngành; 
các huyện, thị 
xã, thành 
phố; Trường 
Đại học, 
trường Cao 
đẳng trên địa 
bàn tỉnh

Sở Khoa học 
và Công nghệ 60 05/2024

8

Mô hình, đề tài 
nghiên cứu, dự án 
ứng dụng đổi mới 
công nghệ nổi bật 
trên địa bàn tỉnh, 
các đối tượng 
quyền sở hữu công 
nghiệp (nhãn hiệu) 
được bảo hộ đã 
khai thác và phát 
triển hiệu quả

Trên báo, đài, 
website và Bản 
tin khoa học và 
công nghệ

Người dân và 
doanh nghiệp

Sở Khoa học 
và Công nghệ

Trong 
năm

9
Hội thi Sáng tạo kỹ 
thuật tỉnh An 
Giang 

Tổ chức họp 
báo, in ấn tờ rơi, 
poster, thông tin 
trên Báo, Đài

Tổ chức, cá 
nhân trong và 
ngoài tỉnh An 
Giang

Liên hiệp các 
Hội Khoa học 
và Kỹ thuật 
tỉnh

Trong 
năm

10
Cuộc thi Sáng tạo 
thanh thiếu niên 
nhi đồng

Tổ chức họp 
báo, in ấn tờ rơi, 
poster, thông tin 
trên Báo, Đài

Thanh thiếu 
niên nhi đồng 
từ 09-18 tuổi

Liên hiệp các 
Hội Khoa học 
và Kỹ thuật 
tỉnh

Trong 
năm

12

Luật Sở hữu trí tuệ, 
các Nghị định của 
Chính phủ Quy 
định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành 
một số điều của 
Luật Sở hữu trí tuệ 
về quyền tác giả, 
quyền liên quan

Hội nghị triển 
khai các văn bản 
quy phạm pháp 
luật

Cán bộ ngành 
Văn hóa, Thể 
thao và Du 
lịch, các cơ 
sở kinh 
doanh.

Sở Văn hóa, 
Thể thao và 
Du lịch

Trong 
năm
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3. Công tác hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký, xác lập, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ

Bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ

Đối tượng quyền sở hữu trí tuệ

Đăng ký, xác 
lập quyền sở 
hữu trí tuệ

(Số lượt
hướng dẫn)

Số lượt 
hướng dẫn

Số vụ được 
hướng dẫn

và đã nộp đơn

Số vụ được 
giải quyết

Quyền sở hữu công nghiệp

Sáng chế/giải pháp hữu ích 1

Kiểu dáng công nghiệp

Nhãn hiệu 30

Chỉ dẫn địa lý

Các đối tượng khác (thiết kế bố 
trí, tên thương mại…)
Quyền tác giả, quyền liên quan

Quyền tác giả

Quyền liên quan

Quyền đối với giống cây trồng

II. Số liệu thống kê về triển khai Chiến lược thông qua Chương trình phát 
triển tài sản trí tuệ đến năm 2030
1. Công tác đào tạo, tập huấn về sở hữu trí tuệ thông qua Chương trình 
phát triển tài sản trí tuệ 

Tổng số lớp/khóa đào tạo, tập huấn

Năm Do Sở
tổ chức

Do cơ quan 
khác trên địa 
bàn tổ chức 

(ghi rõ tên đơn 
vị)

Lượt 
người 

tham gia

Lượt tổ 
chức/đơn 

vị tham gia
Nội dung

Sở Khoa học 
và Công nghệ 120 01

- Xây dựng và phát triển 
thương hiệu cho sản phẩm 
địa phương;
- Cam kết quốc tế về sở 
hữu trí tuệ và thực thi 
quyền sở hữu trí tuệ trong 
bối cảnh hội nhập quốc tế.

Sở Khoa học 
và Công nghệ 74 01 Hội nghị phát triển Nhãn 

hiệu chứng nhận An Giang2024

Ủy ban nhân 
dân các huyện, 
thị, thành phố 

900 04

Hướng dẫn trình tự thủ tục 
đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, 
cách viết tờ khai đăng ký và 
chính sách hỗ trợ liên quan; 
nhãn hàng hóa, tiêu chuẩn, 
chất lượng đối với rượu, 
vàng trang sức, mỹ nghệ

Tổng 1094 06
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cộng
Cục Sở hữu 
trí tuệ 01 Đào tạo chuyên sâu về sở 

hữu trí tuệKế 
hoạch 
2025 Huyện, thị, 

thành phố 

Hội nghị triển khai văn 
bản pháp luật về khoa học 
và công nghệ năm  tại các 
huyện, thị xã, thành phố 

2. Công tác hỗ trợ bảo hộ, khai thác quyền sở hữu trí tuệ cho các doanh 
nghiệp và tổ chức KH&CN (Viện, Trường...)

Số lượng Đơn được 
nộp (ghi rõ số đơn, 

nếu có)

Số lượng văn bằng bảo 
hộ được cấp (ghi rõ số 

Văn bằng, nếu có)

Số lượng đối 
tượng sở hữu trí 

tuệ được sử dụng, 
khai thác

Ghi chúĐối tượng 
sở hữu trí 

tuệ
2024 Kế hoạch 

2025 2024 Kế hoạch 
2025 2024 Kế hoạch 

2025
Sáng 
chế/Giải 
pháp hữu 
ích

1 5 3 3

Nhãn hiệu 129 200 91  
Kiểu dáng 
công 
nghiệp

2 10 15 5

Đối tượng 
khác 
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